524 vel ipsorum locum tenentes citati, et rei in hac 
parte reperti, condemnari in poena quatuorde- 
cem marcarum, toties quoties de inobedientia 

praedicta convicti fuerint, debebunt. Quodsi Pa
latinus loci ad querelam huiusmodi, justitiam 
ministrare cum civibus et oppidanis neglexerit; 
citatus ex officio, poenam centum marcarum mo
do praemisso luere debet. Domini vero spiritua- 
les ct saeculares, in simili casu justitiam mini
strare negligentes, pro non administrata iustitia, 
citati ad ius Terrestre peremptorie, poena qua- 
tuordecem marcarum pecuniae puniantur, cuius 
media pars judicio, alia actoreae parti ccdero 
debet.

De nundinis ciyitatum et oppidorum.
Innitentcs priori statuto, decernimus, ut libera 

sit yenditio rerum omnium, per talenta et ul- 
nas, in nundinis civitatum et oppidorum, prae- 
sertim in Leopoliensi, Lublinensi, Posnaniensi, 
Warsayiensi civitatibus, ct in aliis omnibus in 
Regno consistentibus. Quodsi civitates ipsae prae- 
missis contravenerint, citatae ad praesentiam no- 
stram, praemissorum occasione, ubicunque fueri- 
mus constituti, peremptorie in poena centum mar
carum, ubi aliqua earundem ad minus tribus tes- 
tibus convicta fuerit irremissibiliter eandem con- 
demnabimus; cuius medietas pro fisco nostro Re
gio, altera vero pro parte instigante spectare 
debet. Huiusmodi vero libertas incipere debet, 
a proximo festo Sancti Joannis Baptistae.

De profugis kmetonibus.
Statuta de arrestatione kmetonum, neminem 

ad sui obscrvationem deinceps stringere debent, 
sed antiquiora de repetendis fugitivis kmetoni
bus, sine arrestatione in robore conservamus. 
Hoc idem jus ad filios colonorum, et famulos 
seu servitores fugitivos, per dominos repetendos 
extendimus.

De ezpeditione belllca.
Bellicam expeditionem generałem, nonnisi de- 

liberate, et ex legitimis rationibus et causis, ac 
neccssitate publica, futuris temporibus institui- 
mus, secundum dispositionem statutorum, prae- 
missis generali et particulari Conventibus. Cum 
vero expcditio bellica fuerit instituta, ad illam 
immutandam, Conventiones indici non debent, ne 
cum ex decreta et publicata expeditionc, prae- 
parationem ad bellum nobiles fecerint, si eodem 
tempore contribuere cogerentur, duplici sumptu 
onerentur.

De judaeis.
Statuimus inviolabiliter observandum, judaeos 

teloncis quibuscunque pracfici non debere, nequo 
posse, indignum et iuri Divino contrarium cen- 525 
sentes, eius generis liomines aliquibus lionoribus 
et officiis inter christianos fungi debere.

Caeterum pignora debebunt inscribere in li- 
bros, secundum statutum nostrum, Cracoviae in 
Conventu Regni Generali anno Domini 1532 
editum.

Quoniam vero nimia furum licentia et plu- 
ralitas, co maxime creyisse ridetur, quod fures 

ipsi habeant rerum furto ablatarum, apud ju
daeos tutam yenditionem, cui mało ut obviari 
possit, ex consilio Senatorum Regni nostri, et 
postulantibus Nuntiis Terrarum: decrevimus, de- 
cernimusque, ut si judaei pro re furtiva ad se 
delata, cvictorem statuere non possent, aut nol- 
lent, in judicio ad hoc citati, poena furcae ipsi 
ut culpao participes et conscij puniri debent.

Volumus praeterea, ut judaei non habeant li
berum mercandi in omnibus rebus facullatem, 
sed modum per Nos statuendum in mercimonijs 
ad victum quaerendum, ubique in Regno nostro 
teneant et diligenter observent, atque etiam pacta 
et conyentiones, quas cum nonnullis civitatibus 
majoribus Regni nostri habeant, in toto teneant.

Et quoniam judaei rclicto veteri instituto, pro- 
jectis signis, per quao a christianis dignosce- 
bantur, vestitum christianis per omnia similem 
sumpserunt, ut inter christianos dignosci non 
possint: statuimus perpetuo observandum, ut 
omnes ct singuli ubique in Regno nostro, ju
daei, signa, hoc est bireta, aut capcllos, seu 
aliud capitis tegmentum, coloris glauci, alias 
żółte, ubilibet locorum deferant, viatoribus ex- 
ceptis, per viam enim et itinera licebit illis si
gna huiusmodi deponere aut occultare.

Quodsi quispiam cx judaeis uti transgressor 
hujus legis, non deferens capitis tegmentum glauci 
coloris, Palatino loci aut ejus Vice-Palatino, seu 
Judici secundum morem Terrae cujuslibet dela- 
tus, et ubi convictus fuerit, solvcre cogatur, to- 
tics quoties constitutioni contravenerit praesenti 
unius floreni poenam, cujus medietas Palatino, 
seu Vicę-Palatino, seu Judici, et alia medietas 
Instigatori cedere debet.

Quia etiam ad providendum securitati corun- 
ilcm judaeorum et ad compcscendum licentioso- 
rum audaciam, eisdem judaeis, in aliquibus lo- 
cis contulimus vadia, ad magnas summns sc ex- 
tendentia, quae quidem non ad singulares et 
privatas personas, sed duntaxat ad communita- 
tem, aut aliam multitudinem cirilem per con- 
spirationem, tumultum, et seditionem, ad perni- 
ciem et interitum judaeorum excitatam, extendi 
debere volumus et declaramus.

Item cum christianis jura Regni mercaturas 
et fora in villis facere prohibeant, multominus 
hoc judaeis licere censemus, imiuo sub gravis- 
simis pocnis, ne talia audeant, cis interdicimus, 
et prohibemus; sub amissione rerum omnium, 
juxta antiquum statum confiscandarum.

52 G De civibus bona haereditaria possidentibus.
Antiquis constitutionibus Praedcccssorum no

strorum innitentcs, et subditorum nostrorum pe- 
titionibus permoti; decernimus, ut cives et ple- 
bei, secundum statutorum prohibitionem, bona 
haereditaria terrestria deinceps non cmant, et 
inscriptiones quae in Judicijs Terrestribus illis 
super haec facta fuerint, sint ipso facto nullae, 
Judcx vero inscriptionem admittens, poenam cen
tum marcarum incurrat ab co ex officio cxi- 
gendam.

Bona autem quae hactenus cives ipsi posse- 
derunt et possident, tenebuntur infra tempus 
quatuor annorum, illa cuicunque voluerint no- 
bili et indigenae Regni vendere, sub amissione 
eorundęm bonorum, quae modo praemisso per 
Nos vendi, et pecuniae pro defensione Regni 
converti debebunt. Ita tamen, quod ea bona, ad 
hunc modum vendita, poterint proximiores eo
rum nobilium, qui ea yendiderunt ct alienare- 
runt, pro eadem summa, pro qua yendita erant 
infra annum, a tempore venditionis factac re- 
dimere. Hoc tamen extendi .non debet ad civi- 
tates et cominunitates earundem: quae bona hae- 
reditaria terrestria, vigore privilegiorum anti- 
quorum, in commune obtinent, secus de priyi- 
legijs, quae antę statutum Joannis Alberti Re- 
gis concessa sunt.

De Colloąuijs Generalibus celebrandis.
Statuta de Colloquijs Generalibus celebrandis, 

in executionem ponere, illa exequi, per edicta 
nostra mandabimus.

De novis constitutionibus.
Constitutiones noyas nonnisi cum Consiliario- 

rum et Nuntiorum Terrarum consensu, secundum 
statutum Alexandri Regis faciemus.

De offletfs Cancellariae.
Olficia Cancellariae nostrae, secundum statuta 

Regni nostri de hoc edita, futuris temporibus 
deinceps distribUcmus.

De plebeijs et cortisanis.
Statuta de numero plebejorum ad ecclesias 

cathedrales recipiendorum, et de pensionibus 
submovendis, ac de poena contra cortisanos 
edita, quoties opus fuerit exequemur et execu- 
tioni debitae demandari faciemus.

Quodsi aliquis contra dispositionem statuto
rum aliquid jurę cortisanico obtineret, proscrip- 
tus seu bannitus ipso facto et bona ipsius, juxta 
statuta confiscentur. Si vero mętu poenae prae- 
fatae cedit liti, juri, et causae, nihilominus ad 
solutionem damnorum et impensarum ci, contra 527 
quem jurę cortisanico egit, teneatur et sit ad- 
strictus, damnum vero et expensac, juramento 
petentis probabuntur.

Caeterum, quia aliqui ex subditis nostris, jam 
a multis annis Romae agunt, et in Regno no
stro non pauca sacerdotia, curam etiam anima- 
rum habentia possident, eaque plurimum negli- 
gunt, et alios hic in Regno manentes, quieti ct 
Diyinis obsequijs deditos, citationibus ad Ro- 
manam curiam evocant, litibus involvunt, et va- 
rie divexant, quorum licentia et libido non le- 
vem in animis subditorum nostrorum perturba- 
tionem excitayit, ideo petitionibus Nuntiorum 
Terrarum, et clamoribus aliorum subditorum 
nostrorum permoti, et pene coacti: statuimus 
omnes hujusmodi 'cortisanos ex urbe Romana 
ad Regnum nostrum et sacerdotia, quae obtinent 
reyocandos esse, et ubi reyocati per N03 infra
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praefinitum tempus non redierint, proscripti et 
infames censeantur, neque illis reditus pateat 
deinceps ad patriam.

De limitibus bonorum haereditariorum cum Rega- 
libus.

Petitionibus subditorum nostrorum inducti, 
permittimus, ut in arbitrio sit subditorum no
strorum, petere et obtinere a Nobis confirma- 
tionem, super literis limitum editis, a quinque 
Commissarijs, per Nos secundum tenorem sta- 
tuti deputatis. Quae quidem literae, quibus com- 
missio et mandatum nostrum fuerit insertum, 
ct sigilla Commissariorum apposita, auctoritatem 
ct robur perpetuum obtinere debebunt, etiamsi 
nulla desuper interveniat confirmatio nostra.

Caeterum ad tollendas difficultates in facien- 
dis limitibus, statuimus ut Consiliarij nostri, 
Deum solum prae oculis habentes nulli partium 
favendo, conspectis inprimis signis metalibus, 
et rei. veritate diligenter investigata, tam ex se- 
num etiam, si opus fuerit, juratorum testimonijs, 
quam aliis possibilibus judicijs, limites inter bona 
nostra Regalia et haereditaria, pro arbitrio et 
conscientia sua constituant.

Liberum erit etiam unicuique literas Commis- 
sariorum super limitibus, ad libros Cancellariae 
nostrae inducere, quas casu, vel necessitate po- 
stulante Cancellarij nostri sine ulla difficultate, 
sicut inscribere, ita etiam describere et literas 
petentibus cjusdem tenoris sub sigillo nostro, 
una tantum sexagena pecuniae pro eis accepta, 
sine ulla difficultate dare debebunt, et tenebuntur.

De incompatibillbus.
In collatione dignitatum et officiorum statuta 

Regni deinceps observabimus, ita quod dignita- 
rios in Capitaneos loci illius non praeficiemus, 
praesertim cum juribus Regni proyisum sit, ut 
nullus Castellanus vel Palatinus illius Terrae, 
Capitaneatum in quo judicia celebrantur, obti- 
neat. Proinde quicunque ausus fuerit aliquid 
accipere, contra praesentem ordinationem, et an- 
tiquam Regni constitutionem, ubi monitus in 
Conyentione Generali, aut particulari, bujusmodi 
dignitatem aut officium resignare neglexerit, 
infami3 sit ipso facto.

Praeterea pollicemur, quodjuxta privilegium 
Vladislai Jagellonis (folio 60), quando dignitates 
vacare contigerit, nulli extraneo terrigenae, nisi 
nobili illius Terrae, in qua dignitas bujusmodi 
vel honor vacavcrit, Terrae yidelicet Cracoviensis, 
terrigenae Cracoyiensi, Sandomiriensis, terrige
nae Sandomiriensi: et in Majori Polonia, terrige
nae Poloniae Majoris, et sic in singulis Terris 
Regni Poloniae deinceps dabimus et conferemus.

Ad eyitandas veró fićtiones, quae de posses- 
sione habenda eyenire solent, statuimus dein
ceps obseryandum, quod dignitates, Capitanea- 
tus, et alia Officia Terrarum, non aliis conferri 
possint, et debeant, nisi illis, qui antę hac ha- 
berent non fictam aut coloratam, sed realem, 
veramque bonorum haereditariorum possessionem,

in illa Terra in qua dignitas vel Capitaneatus 
vacaverit, si ad illa assequenda habilis esse vo- 
uerit.

De motione a Judicio Castrensi.
Quia non infrequenter accidere solet, quod ob 

longam Capitanei absentiam a Capitaneatu, vel 
alias ob causas, homines in Judicio Castren: 
grayati, in assecutione justitiae negliguntur, aut 
retardantur, decernimus, ut deinceps in causis 
judicij, a Judice Castrensi omisso Capitanco ad 
Conventum Generałem, juxta priora statuta mo- 
tio fiat, ab officio vero in causis officij, simpli- 
citer ad Nos Judex Castrensis moveatur.

De alienigenis.
Nulli deinceps aeviterno tempore alienigenae, 

aliqua Castra et Dignitates Regni concedemus, 
neque Successores nostri concedent, et quicun- 
que contra praesentem constitutionem aliquod 
officium seu dignitatem obtineret, et monitus 
quae obtinet non resignaverit, bona ipsius con- 
fiscari, et ipse infamis effici debet.

De libris seu regestris Cancellariae.
Quoniam magno detrimento afficerentur, per- 

multi Regni nostri subditi, ubi libri seu regestra 
Cancellariae, quibus magni momenti privilegia, 
et alia hominum jura et munimenta fideliter in-' 
scripta sunt, suspecta aut fide carentia ccnscri 
debeant, sicuti hactenus pro yarietate opinionum 
putatum est, et ab aliquibus desideratum, ut 
abolerentur et cassarentur. Nos itaque volentes 
quosdam mętu non admodum necessario liberare, 
in praesenti Conyentu decreyimus neminem ex 
subditis nostris debere aut posse inquietari, mo- 
lcstari, aut etiam periclitari super bonis quibus- 
cunque per literas et ex libris Cancellariae no
strae sumptas, et dcscriptas, quibus quod fuerint 
Regalia, probari posset, tales enim literas quo 
ad eum effectum, molestandi aliquem ex subditis 
nostris, nullius roboris ct momenti esse yolumus 
et decernimus.

Caeterum ut deinceps futuris temporibus li
bri ipsi Cancellariae nostrae, tanto diligentius 
et scribantur et seryentur: yolumus et firmiter 
decernimus, ut Cancellarius ct Vice-Cancellarius 
Regni nostri, ipsi soli libros eosdem in suacu- 
stodia diligenter adseryent, habeantque semper 
unum vel duos Notarios vel Scribas juratos, qui 
omnia priyilegia, decreta, rccognitioncs, et alia 
quae ad necessitates et securitates hominum co- 
ram fiunt, et sub sigillis nostris conceduntur, 
sincere et fideliter in libros hujusmodi seu rege
stra deinceps inscribant.

Quodsi aliquis subditorum nostrorum casu ali- 
quo adyerso aut fortuito literas a Nobis ema- 
natas, et libris Cancellariae nostrae inscriptas 
perdiderit, amiserit, aut alioquin yitiatas habu- 
erit, Officiales Cancellariae nostrae tenebuntur, 
et debebunt, alias literas ex libris nostris non 
mutato priori tenore descriptas, sub sigillo no
stro dare et extradere. Yerum ubi literae exli-
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bris Cancellariae extractae, allegarentur suspec- 
tae, regestrisque seu libris Cancellariae compro- 
bari propter antiquitatem non possent, [tum ju- 
ramento producentis, ut moris est, comprobari 
debent.

De literis ex libris Terrestribus extractls.
Ad praęcludendam viam dolis in detrimentum 

hominum excogitatis, decernimus ut literae ad 
libros Terrestres [inscriptae et postea ex libris 
denuo descriptae, non aliter in judicijs faciant 
fidem, nisi cum originales fuerint productae.

De novis Tribunatibus.
Decernimus, ut novi Tribunatus, quicunque 

sunt a Nobis ubilibet instituti, non diutius quam 
ad mortem modernorum possessorum durent, 
quibus ex hac vita sublatis, Tribunatus quoque 
ipsi extincti censeantur, novos deinceps nullos 
constituemus, et antiquos bene meritis,aut eme- 
ritis militibus conferemus.

De Referendarijs.
Referendarij nostri querelis tantummodo, et non 

judicijs, secundum statuta Regni intendere debe
bunt, nequc se deinceps judicijs saecularibus im- 
miscere poterint, praeterquam in praesentia no- 
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mus personaliter, Nobiscum enim assidere, et 
consilia dare poterint, quos etiam juxta statu- 
torum tenorem, semper sumus designaturi, vaca- 
tione occurrente. Judices autem et Subjudices 
Terrarum, causas audient et judicabunt, in Cu- 
ria nostra, juxta statutum Casimiri Regis fol. 6.

Ne spirituales judicijs saecularibus se immisceant.
Petitionibus Nuntiorum Terrestriuin permoti, 

et ad sopienda odia, quae adversus ecclesiasti- 
cos yiros, ob quorundam insolentiam apud sae- 
culares excitari contingit, statuimus, ut eccle- 
siastici yiri bcneficiati, aut sacerdotes non se 
immisceant, deinceps judiciis saecularibus, ne- 
que causas procurent et promoveant saecularium 
personarum, ncqne Officia Notariorum aut Vi- 
cenotariorum in saecularibus judiciis obeant, ad 
quos per Judices Terrestres non admittantur, ex- 
ceptis causis propriis, aut aliarum spiritualium 
personarum, in quibus ogendis procurandisque 
liberam habeant facultatem; yerum Capitaneis 
licebit habere Notarios spirituales, quando qui- 
dem ipsi pro excessu Notariorum respondere 
tenebuntur, et erunt adstricti. In judiciis autem 
nostris in praesentia nostra, dum ipsi persona
liter judicio interfuerimus, licebit spiritualibus 
personis Nobis assistere, et consilia praestare.

De dignitatibus et offlciis.
Quia dignitates et officia post Conventum 

proxime praeteritum juxta antiquam consyetu- 
dinem per Nos collata, non licet Nobis abro- 
gare, et ab eis quibus collata sunt, amovere et 
auferre, quod talis deturbatio etdegradatio per
sonarum insignum, nomini eorum notam inure- 

ret, essetquo intestini odij, et dissidij, non leve 
incentiyum, ideo in futurum dum yacabunt, per 
cessum vel deccssum praesentium possessorum, 
secundum statuta Regni nostri, futuris tempori
bus illa personis idoneis conferemus.

Ut omnes serviant bellicam expeditionem.
Cavebimus deinceps Nos et Posteri nostri, no 

aliquem qui ad obeundum servitium bellicum do 
jurę esset obligatus, ab expeditone bellica ge
nerali, liberum et excmptum faciamus, praeter 
aegrotantes, senio confectos,. et in necessitate 
Reipublicae existentes, et praeter Vice-Capita- 
ncos eorum locorum, ubi sunt judicia, et in li
mitibus Regni arcibus praesidentes.

De adritalitatibus. 531
Adyitalitatum literae, a Nobis concessae per 

omnia, secundum earum tenorem, per Nos ser- 
yabuntur.

De bonis haereditariis.
Ad literas et priyilegia reponenda, super bo

nis quae haereditaria putata sunt, nemo cogi 
debet, aut poterit: nisi in causis manifestis et 
claris: quando doceretur sufficienter, Regalia 
bona omuino esse. Ubi vero res esset nimium 
antiąua, perplexa et dubia, tum negotium tale, 
et causam, non alibi, quam in Conyentu Regni 
Generali, cum Consiliarijs nostris judicabitnus.

De causis ad Conventum Generałem devolutis.
Consentimus: ut causae, ad Conyentum Regni 

Generałem deyolutae, duobus in septimaua die- 
bus, quarta scilicet et sexta feria, per Nos dein
ceps cognoscantur et judicentur: et conclusione 
facta Conyentus, nemo postea in causis ad Con
yentum devolutis, judicare debebit aut poterit.

De interpretatione pririlegiorum.
Priyilegia publica et priyata, non debent, in- 

terpretatione aliqua, in alium, quam sonant, sen- 
sum verti: sed ita, ut in suis tenoribus scripta 
sunt, et non aliter intelligi debent.

De prohibenda vla in Hungariam et Silesiam.
Ad eyitandas magnas insecuritates, injurias, 

et depraedationes, quas subditi nostri, ab inco- 
lis Regni Hungariae et Ducatus Silesiae, annis 
superioribus incurrerunt, et adhuc sustinere co- 
guntur: do consensu omnium Ordinum, in hoc 
Conyentu congregatorum, interdicimus, et se- 
vere prohibemus: ut nemo subditorum nostro
rum ad Hungariam et Silesiam cum mercibus, 
aut pro mercibus, et rebus quibuscunquo ire et 
proficisci aut inde ad Regnum nostrum merces 
quascunque inyehere audeat: sub amissione. re
rum et mercium carundem. Relaxatio autem ejns- 
dem occlusionis a Nobis fieri non potest nisi 
in Conyentu Regni Generali. Yerum permitti
mus, ut nobilitas et mercatorcs; boves, quos 
hac hyeme aluerunt, extra Regnum, ita ut priug,
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usque ad festum Sanctae Trinitatis proximum, 
depellero possint et raleant.

Liberum tamen erit, Hungariae et Silesiae in- 
colis, cum rebus et mercibus quibuscunque, in
teres ad Regnum nostrum venire: et ex Regno 
cum alijs quibuscunque rebus sine quovis irn- 
pedimento, ad sua redire: non obstante hujus- 
modi occlusione: quae duntazat ad subditos no- 
stros pertineęe debet,

Haec autem prohibitio, relaxari non debet per 
Nos, ut supra diximus, nisi in Generali Con- 
ventu Regni, cum consilio Ordinum, tum in Con- 
ventu existentium. Ne'que ulli subdito nostro, 
libertatis literas, contra prohibitionem hujusmodi, 
ad Hungariam et Silesiam: vel inde, cum rebus 
et mercibus commeandi et transcundi, concede- 
mus: quas etiam concessas, effectu carere, et 
res quascunque ab hujusmodi impctratoribus li
bertatis ductas, fisco nostro fore applicandas, 
Yolumus et decernimus.

De homicidijs.
Ad refraenandam licentiosorum hominum au- 

daciam, ad necandos llomines plus nimio promp- 
tam: de consensu Senatorum Regni, et Nuncio- 
rum Terrarum, statutum, super delatione homi- 
cidarum, reassumendum et innovandum duximus, 
illudque exequemur, ad decursum unius anni: eo 
adjuncto; quod homicidae delati: ct per Nos ad 
poenam carceris condemnati, poenam hujusmodi 
in fundo turris sustineant, ad unius anni et sex 
septimanarum decursum integre: a qua per Nos 
absolvi et liberari non debent, neque poterint. 
Et Capitanei locorum diligenter providebunt, ut 
homicidae non aliter, quam in fundo turris, poe- 
nitentiam peragant: Concordia etiam cum actore 
inita, nihil eos juvante. Contrafacientes, poena 
centum marcarum parti actoreae solvenda mul- 
ctari, atque Capitaneatu ipso priyari per Nos 
debebunt.

De Scultetis spiritualium.
Visum est, ut si probatum fuerit Scultetos 

spiritualium tcncri ad expeditionem bellicam, 
Sculteti eorum sint obligati deinceps Nobiscum 
in bellum proficisci: praeter cos qui privilegijs 
essent ab eipeditione exempti et liberati: quac 
privilegia, domini spirituales, in Synodo pro- 
ximo, postquam praeterita, proptcr mortem Do
mini Archiepiscopi effectum sortita non est, se 
recensere promiserunt, et illa post modum in 
Conyentu Generali Regni, proxime post Syno- 
dum futuro cxhibebunt: ut cx illis fiat cogni- 
tio de immunitate Scultetorum seu Advocato- 
rum; vel obligatione ad praestandam ct susti- 
nendam bellicam expeditionem.

De fugitiyis ad Silesiam.
Volumus, ut Capitanei arcium finitimarum, 

rusticos omnes ex Polonia in Silesiam vcl Huu- 
gariam fugientes, aut se conferentes, transire 
non permittant: sed eos contineant et arceant: 
secundum statuta Regni nostri.

De cerdonibus.
Prohibemus, ne cerdones, quicunque in Regno 

nostro sint, cutes elaboratas, hoc est corium ab 
illis paratum, extra Regnum nostrum, ad exter- 
nas nationes mittant, aut externis evehendum 
vcndere praesumant: sub amissione ejusdcm co- 
rij et poena nostra Regali.

De equireis-
Intcrdictum esse yolumus, omnibus et cuili- 

bet, ne quispiam audeat greges cquorum seu 
cquireas, extra Regnum nostrum, ad externa Do
minia depellcre: sub amissione equorum hujus
modi, et poena nostra Regia.

De motione Judicis.
Quia Judicum incuria et negligentia, frequen- 

ter evenire solet, quod sententiae contra juris ct 
consvetudinis dispositionem ab cis feruntur, ad 
pctitionem Nunciorum Terrarum, motionem Ju
dicis, quae olim in usu fuit, ct nunc quoque in 
Majori Polonia serratur, in usum pristinum re- 
stituimus, ubicunque in Regno nostro serrandam.

Verum, ne quis Judicem movens, ob igno- 
rantiam formulae, ea in re servari solitae, in 
causa sua labatur et ruat, cam hic yoluimus ad- 
jungere.

Pars contra quam lata fuerit sententia seu 
decretum, per yerba infrascripta, motionem fa
ciet diccns: Domino Judex, decretum hoc seu 
sententiam tuam, tanąuam iniquam et injustam, 
pro juro non suscipio, sed te movco, ad Con- 
yentum Generałem Regni, in proximo cele- 
brandum.

Motione hoc modo facta, Ministerialis mox, 
sine quavis additione judicij, diem judicij sex- 
tam, in Conventu Generali proxime celebrando, 
ad comparcndum, cum dccrcto seu sententia ab 
co lata, assignare potcrit et debebit.

Et haec omnia, puta motio et termini assigna- 
tio, debite in acta judiciorum, per iudicium et 
Notarium, inscribi debent: reliqua vero in ro- 
bore suo, secundum antiquum statutum, conser- 
vamus. Pars vcro motionem faciens, non plus 
quam unum grossum pro ijs solyere tenebitur.

De securitate judiciorum.
Ad praecludendam viam audaciae hominum^ 

qui ad judicia, ubi summa pax et tranquillitas 
esso debet, non solum ipsi armati, sed etiam ma- 
gnis cateruis stipati, venirc, atque ibidem in lo- 
cis judiciorum, non solum rixas aut contentio- 
nes; sed etiam puguas ct bellum facere prae- 
sumunt: statuimus: ut in omnibus Regni nostri 
locis, ubi judicia aguntur, toto temporc judicio- 
rum, atque antę judicia octo diebus, ct post alijs 
octo diebus, plena ct omnimoda securitas fiat: 
ad ea ipsa yeniendi, ct in illis negotia sua cu- 
randi, domumque propriam tuto cuilibet redeun- 
di. Quodsi quispiam hujusmodi libertatem, et 
securitatempublicam, supra scripto tempore, quo- 
modocunque, et in quacunque persona violave-
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rit: talis puniri debet non secus, quam si sal- 
vum conductum nostrum Regium yiolayerit.

De non transponendis judicijs proclamtis.
Ne subditi nostri in assequenda justitia tm- 

pediantur, aut negligantur: statuimus; ut Judi
cia Terrestria, quae fuerint praeconis voce pu- 
blicata; per Palatinos locorum transponi in aliud 
tempus non debeant neque possint. Ubi vero Pa- 
latinus aut Judex, seu alter Officialis, ea ipsa 
judicia proclamata, ut non celebrcntur, quomo- 
docunque, sive transposuerit sive aliter impedive- 
rit: talis poena centum marcarum pecuniarum 
puniatur; cujus medietas Nobis, altera parti ea 
in re injuriam sustinenti cedet.

De libris Terrestribus semndis.
Decernimus, ut libri Terrestres, ubique loco

rum in Regno nostro, sub tribus clavibus, se
cundum statutorum dispositionem, in bona cu- 
stodia seiTentur.

De Capitaneis negligentibus ezecutionem rei judi- 
catae.

Quia Capitanei in cxecutione rei judicatae, 
solent esse negligentiores: in detrimentum eo
rum, qui justitiam habent, et sententiam obti- 
nent: quibus providere yolentes, statuimus; ut 
poenam statuti, ab hujusmodi Capitaneo, exc- 
cutionem negligente, Nobis debitam, pars acto- 
rea totam assequatur et habeat.

De falsitatibus et collusionibus.
Quia impunitas magna, dedit hominibus in 

malum propensis, ad falsitates et collusiones ad- 
mittendas audaciam; ut non rereantur, per sub- 
missas et subornatas personas, ut in judicijs, 
aut apud libros Terrestres, certas rccognitiones 
facerent nomine caium personarum, quas saepe 
contingit longius abesse a loco judicij, et pro- 
curare in detrimentum et perniciem ignorantium. 
Quam licentiam refraenare yolentes: statuimus; 
ut omnes tales, ubi sufficicnti testimonio con- 
victi fuerint, poena statuti do inrasiono domus 
exprcssa puniantur.

Praeterea accidero frequentius solet, ut citati 
pro capite, aut yulneribus, ad eyitandam poe
nam, pro capite aut yulneribus debitam, vicis- 
sim actores, multis citationibus, pro yulneribus 
citare solent Ad extirpandam igitur hanc iin- 
pediendae justitiae artem. statuimus, ut rulne- 
ratus cruentis rei lividis yulneribus, yulnera in 
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cunque proximus percusso fuerit, aut Judicio 
Terrestri illius Districtus ostendat: et testata per 
se faciat; quae sic ostensa, ct eorum qualitas 
in acta Castrensia aut Terrestria, in terminis 
Terrestribus illius Districtus inscribantur. et eo 
testimonio velut autentico et sufficienti, actor 
reum, tuto et citra caluraniam, in fpro Judicij 
Terrestris mettertius, cum sibi similibus jurans, 
morę antiquo, conrincere potcrit.

Do judicijs tempore proclamati Conyentus Generalis.
Quoniam abusu quodam inoleyit, Judicia Ter

restria non celebrari, mox ut literae de Con- 
ventu Generali statuto emittuntur: quodfitcum 
magna justitiae negligentia: proindc statuimus; 
ut deinceps futuris temporibus, non obstantibus 
literis hujusmodi, et Conyentus Generalis publi- 
catione, Judicia Terrestria ubique celebrcntur: 
usque ad Conyentum particularem, in unoquo- 
que Palatinatu institutum.

De citationibus et terminis post curiam.
Citationes et terminos, qui post curiam vul- 

go appellantur, non aliter dari et praefigi fa- 
ciemus, quam juxta statuta Regni nostri, super 
ipsis edita

De tollendis. et amovendls contnbernijs artifleum, in 
ciyitatibus et oppidis-

Frequentibus univcrsae nobilitatis et eorun- 
dem Nunciorum, univcrsorumque subditorum Re
gni nostri querelis permoti statuimus, unirersa 
contubernia, quae et fraternitates artificum ap- 
pellantur, omniaque inconvenientia in eis. in 
damnum et injuriam subditorum Regni nostri 
excogitata; in omnibus ciyitatibus et oppidis 
Regni nostri tollenda et amovenda esse: qucm- 
admodum Nos ea decreto nostro in hoc Con- 
ventu sustulimus.

Mandamus igitur omnibus, etsingulis nostris, 
cujuscunque status, gradus, et conditionis exi- 
stentibus; ut ea omnia et singula superius ex- 
pressa, in omnibus punctis, clausulis, et articu- 
lis, observent, et manutoneant, queadrnodum sunt 
decreta et constituta, sub poenis supra expres- 
sis: et pro gratia nostra aliter non facturi. Da- 
tum Petricoviae, in Conventione Generali, fc- 
ria quinta antę Dorainicam Invocavit. Anno Do
mini, millesimo quingentcsimo trigesimo octaro. 
Regni vero nostri, anno 32.

Ad mandatum Sacrae Regiae Majestatis pro- 
prium.

CONSTITUTIONES 536
PER SA CR A U REGIA3I- MAJESTATEM IN CONVETIO-

NIC GENERALI PETRICOVIENSI,

l‘KO DUCATU MASOYIAB FACTAE 1538.

SIGISMUNDUS
Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Litlruaniae,

Russiae, Prussiae, Masooiae, etc. Dominus et
haeres.

Manifestum facimus per praesentes, et stim- 
mis precibus Consiliariorum nostrorum ac Nun
ciorum nobilitatis Ducatus seu Palatinatus Ma- 
soviae permoti, ac promptis eorundem erga Nos, 
ac Rempublicam Regm nostri obsequijs accli-
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nati, quo eosdem Consiliarios ac reliąuos om- 
nes Proceres, Baroncs ac nobiles ejusdem Pa- 
latinatus incolas et eorum posteros ad serrien- 
dum Nobis et Successoribus nostris propensio- 
res et alacriores reddamus, eorum libertati in- 
fra scriptis constitutionibus et donationibus no
stris consulere et providere dignati sumus ac per 
pracsentes pro nostra Regia benignitate acmu- 
nificentia ita constituimus et ordinamus.

Be pontium et aggerum structura.
Inprimis eosdem nobiles incolas Ducatus Ma- 

soviae a pontalium atque aggerum structura seu 
publicarum viarum reparatione ubilibet in prac- 
fato Ducatu absolvimus et liberamus etiam eos 
qui jurę veteri videbantur ad hujusmodi oncra 
esse adstricti, praeter pontem in flumine Gacz 
in Terra et Districtu Lomżen. et stratam per 
paludes eidem flumini adiacen. Quem pontem 
et stratam certi nobiles yicini ut eis quoties opus 
fuerit commodior transitus per dictas paludes 
pateat ad aedificandum et reparandum sese ul- 
tro submiserant, eos ipsos ita relinquimus ut 
quemadmodum Jad dictum pontem laborem et 
stratam impendere non graYantur, ita per haec 
transitum cum suis subditis sine ulla solutione 
liberum habeant.

De melliflcijs.
Mellificia etiam quae Illustres olim Domini 

Duces Praedecessores nostri, (Terram illam ut 
frequentior incolis nobilibus praesertim viris ef- 
ficiatur, distribuendo) pro se et thesauro suo Du- 
cali in fundis nobilibus locatis atque pcrpetuo 
donatis reservabant, quamvis jurę optimo ad Nos 
pertineant et hactenus Nobis proventus inde red- 
debantur, quia tum nobilitas variis molestiis per 

537 mellifices nostros per fundos eorum haeredita- 
rios discurrentes se affici querebatur, proinde 
Nos pro nostra Regia munificentia praefatos no
biles subditos nostros hac molcstia liberandos 
duximus, et per praesentes liberamus, ita ut dein- 
ceps mellificibus nostris in fundis nobilitati'do
natis mel colligere non liceat, ita tamen quod 
praefati nobiles cum mellicidis pro labore eorum 
cómponant, hoc exccpto, quod si aliqui nobiles 
mellicidae fiant, et apistcria seu mellificia in ne- 
moribus nostris exerceant atque obtinent morę 
yeteri respondere, et debitas datias Nobis red- 
dere tenebuntur, secus de fundis propriis haere- 
ditariis.

De commensurationlbus.
Saepe etiam nobilitas Ducatus Masoviae con- 

querebatur se nimio plus gravari commensura- 
tionibus bonorum atque fundorum suorum hac- 
reditariorum, et ideo Nos constituimus et ordi
namus inposterum, et quotiescunque aliquis no
bilium ostenderit et docuerit bona sua quae ad 
certum numerum mansorum habeat certis limi- 
tibus circumspripta et limitata esse, et limites 
illos per Commissarios nostros, vel Praedeces- 
sorum nostrorum Illustrissimorum olim Domi- 

norum Ducum legitime factos, aut scriptura, aut 
aliquo alio autentico testimonio docuerit, vel si 
signa limitum vetustiora sint, quam ut memoria 
hominum doceri possit, qua auctoritate facta sint, 
et scriptura de illis nulla extaret, signa tamen 
illa per officium et Commissarios nostros ad hoc 
delegandos vera signa metalia esse recognosce- 
rentur, decernimus ut amplius fundus ille sic li- 
mitatatus commensurari non debeat, etiam si bo
nis nostris Regalibus immediate adjaceat; alio- 
quin si limites illos auctoritate nostra vel Prae
decessorum nostrorum factos non probaverint, 
etiam si fundus alterius nobilis vel etiam plu- 
res fundi inter fundum et haereditatem aliter 
quam auctoritate nostra vel Praedecessorum no
strorum, ut pracmissum est limitatam, et bona 
nostra Regalia medij sint, et domini seu posses- 
sores fundorum qui in medio fuerint quereren- 
tur aliquid sibi deesse, quod in privilegiis ha- 
berent, extunc non tenebimur eis supplere de 
nostro, nisi prius commensurato fundo seu hae- 
reditate priore etiam limitibus circumscripta, dum- 
modo limites illi non ex auctoritate nostra, aut 
Praedecessorum nostrorum facti fuerint, prout 
supra expressum est.

De damnls in ftaminlbns nayigandis.
Eveniebat etiam ut nobiles in praefato Du

catu nostro Masoviae incolae domini fluviorum 
navigabilium pro qualicunque injuria et damno 
per navigantes accepto ad Curiam nostram tra- 
hebantur, magnó eorum incommodo, ea proptcr 538 
statuimus, ut deinceps quandocunque aliquis na- 
yigantium per flumina damnum aut injuriam a 
possessore fluminis seu culpa ejus se accepisse 
praetenderit non alibi quam coram Capitaneo 
loci in quo damnum accepisse se dixerit hujus
modi damna et injurias repetere debet, secus de 
teloneis, nam si quis ex possessoribus fluminis 
sine jurę teloneum exigere non yererctur, vel 
etiam jurę sibi debitum aliter quam aequum sit 
exigeret, pro hujusmodi exactione indebita telo- 
neorum judicium Nobis reservamus.

De foralibus.
Decernimus etiam ut in omnibus oppidis et 

civitatibus nostris in eodem Ducatu existentibus 
foralia non aliter quam juxta constitutiones et 
statuta ejuśdem Ducatus Masoviae per Capita- 
neos et Procuratores nostros exigantur. Alioquin 
si Capitaneus vel Procurator plus quam in con
stitutionibus et statuis continetur exegisso coram 
Palatino Masoviae convictus fuerit, in poena de- 
cem scxagenarum grossorum condemnari debet.

Da teloneis.
Et quia nobilitatem praefatam Ducatus Ma

soyiae nihilo segniorem ad benemerendum de 
Nobis ac de Republice Regni nostri considera- 
mus, volumus et decernimus ut a teloneorum so
lutione eadem libertate gaudeat, qua reliqua om- 
nis nobilitas Regni nostri gaudet, ita yidelicet 
ut nobilitas ipsa Ducatus Masoyiae cum rebus

• 
dam Magistratu superintendente nostro, quem 
Nos nunquam illis Nos misisse meminimus, qui 
praesertim ncgotijsnobilitatisintenderet, aut se eis
dem immisceret, nihilominus tamenNos pronostra 
ingcnita ćlementia huiusmodi mętu praedictam 
nobilitatem liberantes pollicemur, quod nullum ali- 
um Magistratum superiorem praeterPalatinum et 
Vicesgerentem nostrum eidem nobilitati impone- 
mus, hoc tamen excepto quod si aliquando ne- 
cessitas fisci nostri aut negotia Procuratoruin 
bonorum nostrorum Regiorum vpl subditorum no
strorum plebeiorum exigunt non praecludemus 
Nobis ad haec conficienda potestatem Commis- 
sarium unum vel plures illis mittendi quoties opus 
fuerit.

De inąuisitoribus salis exotici seu alieni. 540
Queritur etiam praefata nobilitas quod in- 

quisitores salis exotici seu peregrini nimio plus 
eos et subditos eorum gravent scrutantes in do- 
mibus et cistis, atque omnem suppellectilem do- 
mesticam discutientes, ideo Nos volumus ut de
inceps hujusmodi inquisitores salis non fiant, re
rum ne per hujusmodi exotici salis usum fiscus 
noster ahquod detrimentum capiat, constituimus 
et ordinamus ut Capitanei nostri et Praefecti 
locorum praesertim Prussiae finitimorum curent. 
et diligenter custodiant ne quispiam sal hujusmodi 
exoticum in praefatum Ducatum inrehere diven- 
dere et propinare audeat, et quicunque com- 
pertus fuerit talem salem exoticum qui inveheret 
aut illum vcnderet et propinaret, vel etiam illo 
publice uteretur, et fuerit deprehensus, sal hu
iusmodi compertum citra domorum scrutationem 
quae fieri non debet, recipi debet et in aquam 
demergi, ne postea alicujus usus fieri possit, et 
ille qui invexerit vel yendiderit, aut publice eo
dem sale usus fuerit poena ąuatuordecim marca- 
rum puniri debet.

De poradlne solyendo.
Supplicatum etiam Nobis est a praefata no

bilitate ut census noster Regius qui poradlne 
dicitur non ad alium laneorum numerum solva- 
tur quam publica contributio solvi solet, sed 
cum juribus Regni ac etiam privilegio nobilitati 
Masoviae concesso cautum sit ut de quolibet 
laneo possesso poradlne per duos grossos solva- 
tur, et omnium nobilium subditi hic in Regno 
ad eum modum ita solyere sint soliti, aeąuum 
est in Palatinatu quoque Masoyiae similiter ser- 
vetur et solvatur.

De priyilegiis Terrae Vlsnensis.
Finaliter nobilitas Terrae Visnensis questa est 

Nobis nescitur in qua parte privilegiis eorUm 
derogari, quapropter Nos quemadmodum subditis 
nostris ita et ipsis Visnen: omnia jura et priyilegia 
justa conserrare volumus, ąuatenus id Nobis per 
libertatem publicam et citra Majestatis nostrae 
Regiae offensam licebii. Datum Petricoviae in 
Conventione Generali feria quinta antę Dorni-
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suis proprij laboris ubicunque per Regnum no- 
strum transierit, ab omni solutiono teloneorum 
tam terrestrium quatn aquaticorum pontalium et 
aggeralium libera sit, quemadmodum nobilitas 
Regni libera est, et quotiescunque aliquis ex dicta 
nobilitate ad aliquod tale per quempiam com- 
pelleretur solyendum, similis actio contra op- 
pressorem ei competet, qualis competit nobilita
ti Regni Poloniae juxta ordinationem et censti- 
tutiónem in praesenti Conventu in Regno no
stro Poloniae factam, quam ordinationem et con- 
stitutionem in Ducatum Masoyiae et incolas ejus 
in toto extendi yolumus. Hoc adjecto quia in 
locis teloneorum nostrorum aquaticorum ministri 
teloneatorum ad naves seu strues decurrentes 
nescitur quid salarij exigere solent, quod ipsi 
Zijasne yocant, quod ne deinceps fiat praesenti 
nostra constitutione omnino abrogamus, secus 
facere praesumentes poenae in constitutione Re
gni contra iniquos teloneatores institutae subij- 
ciendo.

Et praeterea gravari se querebantur incolae 
ejusdem Ducatus, quod in teloneo nostro Wla- 
dislaviensi non ad quantitatem frumenti in na- 
vem seu scapham et strues impositi et rerum 
aliarum, a quibus teloneum debetur, et quae nu- 
merari facile nequeunt, sed ad aestimationem na- 

539 vis exigant teloneum cum non semper navis pro 
sua capacitate impleri potest, et ideo yolumus 
ut deinceps non ad navis aestimationem seu ta- 
xam teloneum exigatur, sed dominus frumenti 
seu procurator illius a quo teloneum debetur ju- 
rare debet, quantum frumenti vel rerum aliarum 
navi aut struibus contentarum domi imposuerit, 
et quantum juraverit tantum telonei nomine et 
non amplius solvere tenebitur.

De Assessore ex Ducatu Masoyiae adjungendo.
Et ne constitutionibus et consvctudinibus Du

catus praefati nostri Masoviae in aliquo dero- 
getur in Conventibus precipue Generalibus Re
gni nostri ubi causae per appellationes ad judi
cium nostrum devolvi solent, pollicemur quod ad 
Judices quos judicio de causis m Conventu Re
gni dcputaverimu3 unum aut duos ex Consilia- 
rijs nostris aut Officialibus Ducatus illius ad- 
jungemus Judices, qui constitutionum et consve- 
tudinum Ducatus periti fuerint.

De pretijs rebus imponendis.
Et ne nobilitas atque reliqui coloni ipsius Du

catus Masoviae rerum utensilium nimia caristia 
graventur, yolumus ut Palatinus loci illius aesti
mationem et pretium seu taxam omnium rerum 
talium, quas usus communis exigit in omnibus 
locis 8ui Palatinatus constituat et ordinet juxta 
constitutionem in Conventu Regni factam, quam 
etiam in toto ad Ducatum Masoyiae transferi- 
mus et extendi volumus.

De superintendente.
Qaamvis nón intelligamus unde qucrela orta 

sit a praefata nobilitate quasi gravarentur quo-
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nicam Invocavit, anno Domini Millesimo quin- 
gentesimo trigesimo octavo.
Ad mandatum Sacrae Regiae Majestatis proprium.

541 CONSTITUTIONES
TERRAEUM PRUSSIAE,

IS PUBLICIS COMITIJS THORUNEN. SIOISMUNDI REOIS 

AUTIIORITATB CONFIRMATAE, ANNO 1538.

Sigismundus Dci gratia Rex Poloniae, Mag
nus Dux Lithyaniae, Russiae totiusque Prussiae, 
Masoviae et Haeres. Significamus tenore prae- 
sentium quibus expedit, uniyersis praesentibus 
etfuturis harum notitiamhabituris, quia consulcre 
volentes mulliplicibus erroribus, ct abusibus qui 
cum iri Divinis ac etiam humanis rebus inolęyerant 
in Terris et civitatibus nostris Prussiae; ac bo- 
nae reformationi defectuum et disśidiorum quae 
in ipsis Terris oborta fuerant, utiliter intcnden- 
tes, de consilio et consensu omnium Consilia- 
riorum et Nunciorum Communitatis, tam mili
taria quam etiam cirilis ordinis, infrascriptas 
constitutiones, edidimus, promulgavimus et con- 
firmayimus.

Imprimis, quisque Palatinus liabeat apud se 
exemplum seu copiam privilegii Tcrrarum Prus- 
siae, et illud unicuique petent i ostendet, et co- 
ram co legi faciet, quod Nos manutenere, ct 
secundum ipsius tenorem tam spiritualium quam 
sacculiarium dignitatcs, officia et Capitaneatus 
solis et propriis Terrarum Prussiae indigcnis 
confcrcmus.

Judicia Terrestria in singulis Palatinatibus 
quotannis bis serventur, ita ut in Palatinatu Cul- 
mensi primum judicium feria tertia post Domi- 
nicam Quasi modo geniti, secundum autem fe
ria tertia post Lamperti celębrctur. In aliis au
tem Palatinatibus- iuxta yeterem consyetudinem 
obseryetur. Ex quibus quidem Judicii3. Terrc- 
stribns apellationes ordinariac fiant ad Conyeri- 
tus Generales Terrarum Prussiae; a Conrenti- 
bus autem Gcneralibus ad Regium Tribunal nos- 
trum, donec altcrutra partium tres conformes sen- 
tentias obtinuerit.

Ut autem friyolae et temerariae apellationes non 
nihil cohibeantur, quisquis in Judicio Terrestri ad 
Conyentum Generałem apellayerit tres marcas 
in judicium reponat, si vero a Conventu Gene- 
rali ad Nos apellatum fuerit, sex floreni per 
triginta grossos deponantur. Et si apellans co- 
ram Judice apellato succubuerit, in usum pu- 
blicum judicij, in quo erant depositi, cedant; 
alioquin parti rcstituantur.

Nec Palatini causas ad jus Terrestre spectan- 
tes, nisi de consensu partium, judicent, et pro- 
yocantes ad Judicium Terrestre remittant: ex- 
ceptis causis leyioribus, quae yidclicet yalorcm

542 dccem marcarum non excedant. Hae quidem si
ne strepitu judicii de simplici, ct piano ab eis 
componi possunt; in causis autem -sangyinis et 

.facto reoenti deprehensis, indilatam justitiam mi- 
ni8trent, nec partes contendentes ad componen- 
dam arnice inter se controversiam cogant, nec 
ullas poenas exigant, nisi per judicium decretas, 
quarum poenarum tertia pars Judicio Terrestri, 
reliquae duae partes Palatino loci cedant.

Palatini et Capitanei citato tam in Judicio 
Terrestri, quam Conrcntuum publicorum, res- 
pondere, sint obligati: esceptis actionibus super 
bonis nostris Regalibus emergeritibus. Capitanei 
autem juxta contincntiam pririlegij Terrarum 
Prussiae sint indigenae possessionati, ratione qua- 
rum possessionum si bona terrestria fuerint, 
Judicio Terrestri sint subjecti.

Ut autem temerariae lites amputentur, Com- 
missarios sive Judices delegatos non deputabi- 
mus in causis ad Judicium Terrestre spectanti- 
bus, et minus in eoiam pendentibus, nisi per apel- 
lationem ordinariam, de qua superius dictum est, 
a scntentia definitiva seu intcrlocutoria jam lata, 
ad Tribunal nostruin devolutae fuerint;- excep- 
tis causis limitum bonorum nostrorum Regalium, 
et divisione fratrum et proximorum.

Nec Judices Delegatos seu Commissarios, a 
quibus semel apellatum est, in eadem causa dc- 
nuo deputabimus, causam ad ipsos remittemus. 
Non enim yerisimile aut honestum yidetur, quod 
Judex pristinam suam sententiam rctractet, aut 
aliter postea judicet, quam antea judicayerat.

Conventus autem publici seu Generales, juxta 
proxiinain ordinationem nostram, in Prussia quot- 
annis bis celebrentur, verno yidelicet tempore 
Mariaeburgi addiem S. Stanislai: tempore autem 
aufumni in Graudentz ad dicm S. Michaelis. In 
nostro tamen arbitrio erit, cum re3 ita postu- 
laverit, alium locum et tempus hujusmodi Con- 
yentibus piaesciberc. Peculiares autem Couren- 
tus per Nos instituendi locum ct dicm ex no
stro arbitrio sortientur.

Ad praedictos Generales Conyentus omnescau- 
sae tam ex civitatibus, quam ex Judicijs Tcr- 
restribus per apellationem devolvantur, et etiam 
sine speciali commissionc nostra judicentur. Dc- 
inde vere, et non antea, ad supremum Tribunal 
nostrum .rcmittantur, parte proyocante, cui ad 
prosequendam apellationem a Judicibus legitimus 
terminus praefigatur, quam apellationem si intra 
unius anni spatium non prosequeretur, prior 
sententia juxta juris communis dispositionem, qt 
praedictum est, in rem transeat judicatam et 
exccutioni demandetur.

Antę Conyentum vero publicum, per Nos et 
Successores nostros singularitcr instituendum, in 
singulis Palatinatibus Culmen8i yidelicet-, Mariae- 
burgensi ct Pomeraniae, fiat nobilitatis Conventio 
particularis, quam secundum morem antiquum 543 
Palatini, in singulis Districtibus Palatinatu3 sui, 
ad aliquem locum couvenientem literis suis con- 
vocent, ut Nuncij ad hujusmodi Conyentum mit- 
tendi eligantur. Qui autem yocatus non compa- 
ruerit, poenam duarum marcarum pendet, cujus 
medietas Palatino ejus loci, altcra vero aerario 
publico proveniat; exceptis dictarum Terrarum

Prussiae Consiliarijs nostris, sive equestris, sive 
civilis sint ordinis.

At cum frustra sententiae ferantur, nisi legi- 
timae executioni demandentur, yolumus et in- 
frangibili constitutione sancimus, ut deinceps 
unusquisque, cujusvis conditionis aut eminentiae 
fuerit, rei judicatae, sine omni contradictione, 
cum cffectu pareat et obsequatur, alioqui Ipco- 
rum Palatini, nullo alio mandato expectato, lc- 
gitimam executioncm faciant, adjuncto sibi, ubi 
causae conditio id postulayerit, Capitaneo etno- 
bilibus illius Districtus, aut etiam, si necessitas 
cxegerit omnibus ct singulis yasallis nostris, seu 
nobilibus illius Palatinatus quos ad assistendum 
illi sub jurisjurandi debito et amissione feudo- 
rum obligatos esse deccrnimus. Si vero rnajori 
potentia sit opus, negotium ad Nos referri yo
lumus ut opportuni3 rationibus rebus proyide- 
amus.

Palatinos similiter ad hujusmodi esecutiones 
faciendas, justitiamque oppressis ministrandam, 
jusjurandum Nobis praestitum adigat, quos etiam, 
si rcmissiores fuerint, quinquaginta florenorum 
Hungaricalium poena plecti yolumus, cujus mul- 
ctae medietas parti, cui justitia denegata est, 
altera vero medietas aerario publico Terrarum 
Prussiae cedat.

Ubi autem quis cxecutioni voluerit resistere, 
aut jam factam yiolare convictus fuerit, poena 
banni sive proscriptionis, ac bonorum confisca- 
tione irremissibiliter puniatur; ex quibu3 bo
nis parti laesae primum fiat satis; quod reli- 
qvum fuerit, praedicto fisco applicetur.

Statuimus praeterea ut nullus Capitancus, no- 
bilis, civis, aut quivis alius, cujuscunque con
ditionis existat, personis, castris, domibus aut 
possessionibus alicujus ullam yiolcntiam inferre, 
incursiones facere, in publicis stratis instdias 
ponere, praesumat: super his conVictus, juxla 
antiqvum plebiscitum Terrae Culmensis, capi- 
tali poena puniatur.

Et cum aliquis nobilis deereto publici Con
yentus, Judicio Palatinorum aut Terrestri cnpi- 
tur, quod sub certis poenis in potestatem aut 
carcercm civilem non tradatur, sed in manus 
Palatinorum. Si quis autem in ciyitatc, ubi nulla 
arx est capitur, et authoritate Conyentus, Pa
latini aut Judicij incarccrem ciyilem conijcitur, 
in potestate corundem, et non ciritatis perma- 

544 ncat; fidejussoria autem cautione a carcere hu
jusmodi liberetur, nisi causa fuerit criminalis.

Et ut sub poena yiginti florenorum Hunga
ricalium, quorum medietas Palatino, altera parti 
laesae cedat, absque ulla remissione persolvenda, 
nobiles eorum subditi, authoritate seu potestate 
cirili non capiantur, detineantur aut arrestentur. 
Nec nobiles authoritate propria capiant aut de- 
tineant cives vel eorum subditos, sed unusquis- 
que corarn Judice suo ordinario conycniatur, et 
justitiam requirat, nisi in casibus recentibus ct 
actionibus criminalibus, prout pax perpetua dis- 
ponit, statuens; quod delinquens in loco delicti 

depraehensus, et contrahens de contractu ro- 
centi in loco contractus poterit conyeniri.

Praeterea, ne in fluminibus Terrarum nostra- 
rum Prussiae ab antiquo navigabilibus quibus- 
cunque obstacula fiant, ut tam piscibus quam 
nayibus et lignis liber transitus permittatur, bo
nis ac jtiribus nostris Regalibus et quorumcun- 
que priyilegijs antiquis, et praescripta consyetu- 
dine salyis.

Nobilibus autem, qui habeant priyilegium pis- 
candi in lacubus nostris Regijs, aut testibus fide 
dignis probare possunt, se fuisse in possessione 
piscandi, aut quorum limites aut ager stagnis 
nostris Regijs adjacet, bis quidem piscatio pre- 
mitti debet, sed paryis retibus duntaxat, ad usum 
et mensam eorum propriam, non autem ad ven- 
dendum, ea tamen conditione, ut retia Castren- 
sia in hyeme primos habeant tractus, et quod 
tempore, quando pisces, qui Germanice bressem 
(Polonice klesczcz) yocantur, semen aut foetum 
emittunt, nulli liberum sit in lacubus nostris Re
gijs piscari, ne hujusmodi pisciura foetura in 
augmentando impediatur, sed nolumus per hunc 
articulum tenutarijs bonorum nostrorum Rega
lium aliquod praejudicium generari, aut ipsis 
seu quibuslibet alijs proprios lacus habentibus, 
vim aliquam inferri, quominus juribus suis et 
antiąuis priyilegijs uti possent.

Et praeterea, ut ecclesiastici bona terrestria 
ecclesijs adscribenda et approprianda sive in- 
corporanda, absque speciali consensu nostro 
amodo non nisi a suią yasallis cmapt, no ob- 
sequia Nobis cx ipsis; debita intereant; pro so 
vero privatim illa emere possunt, quae si in vita 
sua non alienayerint, aut cuipiam non dona- 
yerint ad eorum propinquos et consangvincos 
devolvantur.

Civibus bona terrestria, et nobilibus ciyilia 
bona liberum sit deinceps emere, ita tamen ąuod 
ad paria onera utrinque ferenda sint obligati, 
quod scilicet civcs, ratione bonorum terrestrium, 
omnia nobilitatis onera, ct nobiles, ratione ci- 
yilium bonorum, omnia ciyilia onera, aequis pas- 
sibus ferant.

Nec amodo liceat rusticis feras in nemoribus 
yenari, nec laqueos in sylyis et agris ponere, 545 
canes aut retia yenatoria habere: alioqui in po
testate dominorum sit bombardas, canes et re
tia hujusmodi auferro, et pro qualitate exces- 
sus, mandatum praeyaricantes in decem marcis 
domino fundi applicandis toties quotics puniro 
exceptis fossis pro luporum captura, quas sino 
tamen cujusyis praejudicio, quilibet cum con
sensu dominorum suorum habere potest.

Simili modo nec Palatini, Capitanei aut no
biles, alter in alterius fundo, absque yoluntate 
domini fundi, yenari, nec in sylvis feras domare 
aut cicuraro debet, quod klupffen vocant, sub 
amissione rerum, equorum et curruum.

Bombardis autem nemo omnino nec in pro- 
prijs, nec in alienis sylyis, sub poena centum 
florenorum Hungaricalium irremissibiliter sol- 
yendorum, amodo utątur; cujus mulctae medit-

268 CONSTITUTIONES CONYENTUS CRACOYIENSIS ANNO 1539. 269

tas Nobis, altera aerario publico Terrarum Prus
siae proveniat.

Et item ut Palatini et Capitanei, quisque in 
suo Palatinatu et Capitaneatu diligenter fines 
Terrarum observent, ne praedones et grassato- 
res ingrediendo et egrediendo impune grassentur.

Et praeterea, ne rustici cum bombardis, cus- 
pidibus, lanceis, gladijs, aut similibus armis, 
publice aut priyatim incedant, eaque deferant, 
nisi ad venationem, aut publicam pacem tuen- 
dam, a dominis et potestatibus suis evocati fu- 
erint: scultetis etiam exceptis, quibus ob publi
cam functionem armatis esse liceat.

Ex quo etiam multorum querimonijs accepi- 
mus, quosdam Officialium nostrorum, praesertim 
Tucholienses, praetextu mandati prohibitorij de 
inyectione salis peregrini in Poloniam innocen- 
tibus; antequam finibus Terrae appropinquent, 
saiem adimere, quod quia iniqvum est, sub gravi 
indignatione nostra prohibemus, ne de caetero 
cuiquam adimatur, nisi ultra fines transgresso.

Nobiles praeterea Districtus Schlochoviensis, 
instar rusticorum ut ligna ad arcem ducant, aut 
alia servitia rusticalia faciant, cogi nolumus, sed 
antiquam consyetudinem seryandam esse decer- 
nimns.

Cum etiam mercatores, et praesertim pere
grini sive exotici homines, in nobilitatis ac ci- 
yitatum injuriam, pelles, frumenta, humulum, ce- 
ram, linum, et alia mercium genera, in villis 
ac pagis, clam et publice coemere, et negotia- 
tiones illicitas exercere soleant, authoritate no
stra Regia firmiter prohibemus, ne id de cae
tero fiat statuentes, ut deinceps subditi domino- 
rum, merces et res suas yendibiles in civitates 
juxta yeterem consyetudinem ducant, et in foro 
publico yenales exhibeant; legitima tamen do- 
minorum suorum, cum pellibus ferarum et be- 

546. stiolarum sylyestrium, ratione habita; alioqui 
emptoribus equos et currus, yenditoribus autem 
res yenditas a Praefectis nostris adimi et con- 
fiscari yolumus.

Mandamus insuper et ita omnino habcre yo
lumus, ut Palatini debitores decimarum aratra- 
lium, et quorumvi8 ecclesiasticorum proventuum 
censuras contumaciter sustinentes ad hujusmodi 
debitorum solutionem remedijs opportunis com- 
pellant, ne ccclesiastici proyentibus euis frau- 
dentur.

Ea itaque omnia et singula superius descrip- 
ta, quae vel yeterum priyilegiorum rationem con- 
tinent, firma et fixa, ut prius, vel noriter ad 
publicum commodum inyenta, rata et perpetua 
esse yolumus. Harum serie literarum, quibus et 
manum et sigillum nostrum apponere curavi- 
mus. Datum Cracoviae feria quinta post festum 
Natiyitatis Beatissimae Virginis Mariae pro- 
xima, anno ejusdem partus millesimo, quingen- 
tesimo, trigesimo octavo, Regni vero nostri anno 
trigesimo secundo.

Sigismundus Rex.

CONSTITUTIONES
IN CONYENTU GENERALI CEACOYIENSI.

ANNO 1539.

Manifestum facimus tenore praesentium, qui- 
bus expedit uniyersis, praesentibus et futuris. 
etc. Quia in proximis Comitijs superioris anni, 
Terrarum Nuntijs quaedam concessimus, quae 
magno studio a Nobis impetrata cupiebant, quo- 
niam usu cognoyerunt, ea non esse aeque utilia, 
atque prima fronte esse yidebantur, abrogari, 
quaedam alia corrigi, nonnulla vero per Nos 
plus explicari, pleraque nova etiam addi pete- 
bant. Nos itaque precibus eorum annuendo, de 
nostra, Senatorumque, et Consiliariorum nostro
rum sententia, articulos hos describi fecimus; 
atque autoritate nostra Regia confirmayimus, eos 
inyiolate obseryari yolentes.

Quoniam ita multa sunt yectigalium, bcu telo- 
neorum generaf per quosvis instituta: ut his 
persolvendis, grayiter se nostri homines premi 
querant: Nos eorum rationibus prospicere, at- 
que gravaminibus his eximere cupientes, certos 
quosdam Consiliarios nostros designayimus: qui 
yectigalium ipsorum rationem diligenter inspice- 
rent: et seriem cujusque priyilegij, super telo- 
nijs pontalibus, aggeralibus annotarent. UtNos 
cognitis omnibus et singulis concessionibus, cum 
consilio Senatorum nostrorum, et assensu Nun- 547 
ciorum Terrestrium, cum primum ejus rei fa- 
ciendae facultas Nobis dabitur, quae justa et 
ligitima yidebuntur, ea confirmare: quac contra 
injusta, ea abrogare possimus: providereque, ne 
inposterum onera aliqua imponerentur homini- 
bus, praeter jus et aequum: ncve ullae postea 
similes querimoniae ad aures nostras perveni- 
rent. Quae tamen priyilegia, exhibita ct ostensa 
esse non poterunt antę Conventum futurum: in 
Conventu exhiberi, et revideri poterunt.

Sed ex eo quoque magnum ad Rempubl: Re
gni incommodum pervenire yidemus: quod cum 
Nos, jam inde ab aliquot annis nummos cudc- 
re desierimus: Prutheni tamen in instituto suo 
perseveraverunt. Quare facturos Nos recipimus, 
ct serio mandamus Prussiae civitatibus: ut si 
yelint monetam cudere quemadmodum priyile
gia eorum in se continent, yetera illis signa 
iroprimant: nostro vero signo uti non audeant. 
Quod nisi dieto audientes fuerint, edicto cave« 
bimus: ne quispiam, quos ipsi contra yolunta- 
tem nostram, sub signo nostro nummos cude- 
rit his utatur: eosque omnes Regno nostro eij- 
ciendos, atque cxterminandos curabimus.

De via quoque saepe fuit disceptatum: dum 
alij seminantes alij aedificantes, partem illius 
occupare dicerentur, non sine grayi euntium, 
atque agentium injuria. Ut itaque haec quoque 
de via publica occasio disceptandi tolleretur: 
recipimus Nos, datis ad Praefectos arcium et 
ciyitatum literis, mandaturos illis: ut singnli 
eorum, adjunctis sibi duobus ex eqnestri ordi- 
ne viris industrijs, et eorum peritis, latitudinem 

viae ubique constituant, et determinent, secun- 
dum dispositionem statuti, de hoc editi.

De Abbatibus decretum per Nos factum, in 
superioris anni Comitijs, ratum sumus et fir- 
mum semper habituri: neque praesentabimus 
quemquam loci Ordinario: nisi quem nobili lo
co natum et secundum dispositionem statuti Pe- 
tricoyiensis, anni Domini 1538 electum com- 
periemus. Quod si quis non legitime fuerit ele- 
ctus, dabimus operam, ut Domini Episcopi ele- 
ctionem nullam hujusmodi esse pronuntient: ac 
de alio idoneo, ut statutum disponit, in locum 
illius sufficiendo, sint soliciti. Certas tamen ob 
causas, yisum est Nobis: ut in his monasterijs, 
quae partem bonorum suorum extra Regnum 
habeant, quaedam fieret yicissitudo: ut alterna- 
tim Abbates, nunc Germani, nunc Poloni eli- 
gerentur. Dominis autem Episcopis curae erit: 
ut in quae monasteria soli Germani reciperen- 
tur, in ea quoque Polonis pateret aditus, ct 
ingressus.

Cum yarijs exemplis doccamur, vires in unum 
collcctas, multo plus posse quam dispersas: et 
yideamus: quod unita yirtus multo fortior est 

548 quam diyisa. Id Nos diligentius animo Nobis- 
cum revolventes: cum yideamus Regno nostro 
majora nunc et grayiora, quam unquam antea 
pericula impendere: quo facilius ea a nostris 
nostrorumque cervicibus propulsaro possemus: 
omnia Nos facturos pollicemur: ut quibus pos
simus rationibus honestis, Ducatus nostros Li- 
thvaniae, Zathorien: et Oswiecimen: atque una 
Terras nostras Prussiae, eo adducamus, ut (quum 
in Regni nostri periculo, suum quoque pericu- 
lum agi yidcant: neque hoc ruere possit, quin 
illae quoque Terrae, codem labefactatae motu 
concidant) omnes suas vires, cum Regni yiribus 
conjungant. Quo si potens hostis vim aliquam 
Nobis inferre conetur, conjunctis animis, et co- 
pija in unum collectis, facilius eam arcere pos
simus.